
BOE núm. 257 Viernes 26 octubre 2007 43681

III.    Otras disposiciones

MINISTERIO 
DE ASUNTOS EXTERIORES 

Y DE COOPERACIÓN
 18624 RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2007, de la Presidencia 

de la Agencia Española de Cooperación Internacional, por 
la que se conceden ayudas a lectores de español en univer-
sidades extranjeras para el curso académico 2007/2008.

En el BOE n.º 3 de 3 de enero de 2007 se publicó la Resolución de 15 
de diciembre de 2006 de la Presidencia de la Agencia Española de Coope-
ración Internacional, por la que se aprueba la Convocatoria de Lectorados 
MAEC-AECI en Universidades extranjeras para 2007/2008.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 2 de la Orden AECI/
1098/2006 de 11 de abril (BOE de 26 de abril), por la que se establecen 
las bases para la concesión de becas y ayudas de la Agencia Española 
de Cooperación Internacional (AECI), el RD 887/2006 de 21 de julio 
por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003 de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones (BOE 21 de julio de 2006), la 
Resolución de 29.12.2000 (BOE 12 de febrero 2001), de la Secretaría 
de Estado para la Cooperación Internacional y para Iberoamérica y 
Presidencia de la Agencia Española de Cooperación Internacional, de 
delegación de competencias, y en virtud de la citada Resolución de 15 
de diciembre de 2006 (BOE n.º 3 de 3 de enero de 2007) por la que se 
aprueba la Convocatoria de Lectorados MAEC-AECI en Universidades 
extranjeras para 2007/2008, esta Presidencia de la AECI , ha resuelto:

Primero.–Conceder las ayudas a los lectores suplentes de español 
por renuncia de los titulares, según el programa presupuestario y de 
acuerdo con el país, período y cuantía que se indica, siguiendo lo esta-
blecido en la Base Quinta de la Convocatoria de Lectorados MAEC-
AECI 2007/08, Resolución de 15.12.06 (BOE 03.01.07) y en virtud de 
las Resoluciones: Resolución Primera de Adjudicación de 10.05.07, 
BOE 13.06.07 y Segunda de 20.06.07, BOE 11.07.07. 

Programa 143 A 486.03

País/universidad Lector Inicio-fi n

Ayuda 
mes 

–
€

Ayuda 
viaje

–
€

S. Med 
mes

      
Argelia/U. de 

A r g e l - D p t o . 
Traducción.

Pablo Corral Broto. 01/10/07
31/08/08

1.800   600 25

Egipto/ El Cairo 
1.

María Tarancón 
Sanz.

01/10/07
31/08/08

1.400 1.000 25

Mozambique/ U. 
Eduardo Mon-
dlane.

M.ª de los Ángeles 
Domínguez Fraile.

01/01/08
31/12/08

1.400 1.800 25

 Lectores que renuncian:

Argelia, Manuel Checa Artasu.
Egipto, Mohamed Matute.
Programa 144 A 481.01 

País/universidad Lector Inicio-fi n Ayuda 
mes €

Ayuda 
viaje €

S. Med 
mes

      
H u n g r í a /

Debrecen.
Julia Vivas Márquez. 01/10/07

31/08/08
1.300 900 25

 Lectores que renuncian:

Hungría, Carlos Villar Rodríguez.

Segundo.–Ordenar la publicación en el Boletín Oficial del Estado de 
las ayudas reconocidas en esta Resolución, en los términos previstos en 
la citada Orden AECI/1098/2006 de 11 de abril (B.O.E. de 26 de abril).

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, según lo 
establecido por la disposición adicional decimoquinta de la Ley 6/1997, de 
14 de abril, de Organización y Funcionamiento de la Administración Gene-
ral del Estado, se podrá interponer potestativamente recurso de reposición 
en el plazo de un mes desde el día siguiente a su notificación de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, o recurso 
contencioso-administrativo ante la Audiencia Nacional conforme a la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Adminis-
trativa, no pudiendo interponerse simultáneamente ambos recursos.

Madrid, 1 de octubre de 2007.–La Presidenta de la Agencia Española 
de Cooperación Internacional, P. D. (Resolución de 29 de diciembre de 
2000), el Secretario General de la de la Agencia Española de Cooperación 
Internacional, Juan Pablo de Laiglesia y González de Peredo. 

MINISTERIO DE JUSTICIA
 18625 RESOLUCIÓN de 2 de octubre de 2007, del Centro de Estu-

dios Jurídicos, por la que se publican las cuentas anuales 
del ejercicio 2006.

En aplicación de lo dispuesto en el apartado tercero de la Orden del 
Ministerio de Economía y Hacienda de 21 de marzo de 2005, por la que se 
regula el procedimiento de obtención, formulación, aprobación y rendi-
ción de las cuentas anuales para las entidades estatales de derecho 
público a las que le sea de aplicación la Instrucción de Contabilidad para 
la Administración Institucional del Estado, se hace pública la información 
contenida en el resumen de las cuentas anuales del Centro de Estudios 
Jurídicos correspondientes al ejercicio 2006, que figura como anexo a 
esta resolución.

Madrid, 2 de octubre de 2007.–El Director del Centro de Estudios Jurí-
dicos, Alfredo Ramos Sánchez. 



43682 Viernes 26 octubre 2007 BOE núm. 257

  

A
N

E
X

O
 

C
E

N
T

R
O

 D
E

 E
S

T
U

D
IO

S
 J

U
R

ÍD
IC

O
S

 

I.
 B

A
LA

N
C

E
 

E
JE

R
C

IC
IO

 2
00

6 
 

 
 

 
 

( 
E

u
r
o
s 

) 

N
º 

C
u

e
n

ta
s 

A
C

T
IV

O
 

2
0
0
6

 
2

0
0
5

 
N

º 
C

u
e
n

ta
s 

P
A

S
IV

O
 

2
0
0
6

 
2

0
0
5

 

A
) 

IN
M

O
V

IL
IZ

A
D

O
 

3
.3

6
2

.7
1

0
,2

2
 

3
.2

5
7

.6
5

9
,9

9
 

A
) 

F
O

N
D

O
S

 P
R

O
P

IO
S

 
8

.6
9

1
.6

5
3

,4
8

 
7

.9
9

3
.7

9
6

,3
7

 

  
   

I.
 I

nv
er

si
on

es
 d

es
ti

na
da

s 
al

 u
so

 g
en

er
al

 
- 

- 
  

   
I.

 P
at

ri
m

on
io

 
7.

99
3.

79
6,

37
 

6.
87

2.
24

1,
77

 
20

0 
   

   
1.

 T
er

re
no

s 
y 

bi
en

es
 n

at
ur

al
es

 
- 

- 
10

0 
   

   
1.

 P
at

ri
m

on
io

 
5.

76
3.

75
5,

98
 

4.
64

2.
20

1,
38

 
20

1 
   

   
2.

 I
nf

ra
es

tr
uc

tu
ra

s 
y 

bi
en

es
 d

es
tin

ad
os

 a
l u

so
 g

en
er

al
 

- 
- 

10
1 

   
   

2.
 P

at
ri

m
on

io
 r

ec
ib

id
o 

en
 a

ds
cr

ip
ci

ón
 

2.
23

0.
04

0,
39

 
2.

23
0.

04
0,

39
 

20
2 

   
   

3.
 B

ie
ne

s 
co

m
un

al
es

 
- 

- 
10

3 
   

   
3.

 P
at

ri
m

on
io

 r
ec

ib
id

o 
en

 c
es

ió
n 

- 
- 

20
5 

   
   

4.
 I

nv
er

si
on

es
 m

ili
ta

re
s 

en
 in

fr
ae

st
ru

ct
ur

as
 y

 o
tr

os
 b

ie
ne

s 
- 

- 
10

5 
   

   
4.

 P
at

ri
m

on
io

 r
ec

ib
id

o 
en

 g
es

tió
n 

- 
- 

20
8 

   
   

5.
 B

ie
ne

s 
de

l P
at

ri
m

on
io

 h
is

tó
ri

co
, a

rt
ís

tic
o 

y 
cu

ltu
ra

l 
- 

- 
(1

07
) 

   
   

5.
 P

at
ri

m
on

io
 e

nt
re

ga
do

 e
n 

ad
sc

ri
pc

ió
n 

- 
- 

  
   

II
. I

nm
ov

ili
za

ci
on

es
 in

m
at

er
ia

le
s 

12
.2

53
,4

6 
21

.6
68

,9
2 

(1
08

) 
   

   
6.

 P
at

ri
m

on
io

 e
nt

re
ga

do
 e

n 
ce

si
ón

 
- 

- 
21

0 
   

   
1.

 G
as

to
s 

de
 in

ve
st

ig
ac

ió
n 

y 
de

sa
rr

ol
lo

 
- 

- 
(1

09
) 

   
   

7.
 P

at
ri

m
on

io
 e

nt
re

ga
do

 a
l u

so
 g

en
er

al
 

- 
- 

21
2 

   
   

2.
 P

ro
pi

ed
ad

 in
du

st
ri

al
 

- 
- 

11
 

   
II

. R
es

er
va

s 
- 

- 
21

5 
   

   
3.

 A
pl

ic
ac

io
ne

s 
in

fo
rm

át
ic

as
 

55
.1

96
,6

4 
55

.1
96

,6
4 

  
   

II
I.

 R
es

ul
ta

do
s 

de
 e

je
rc

ic
io

s 
an

te
ri

or
es

 
- 

- 
21

6 
   

   
4.

 P
ro

pi
ed

ad
 in

te
le

ct
ua

l 
- 

- 
12

0 
   

   
1.

 R
es

ul
ta

do
s 

po
si

tiv
os

 d
e 

ej
er

ci
ci

os
 a

nt
er

io
re

s 
- 

- 
21

7 
   

   
5.

 D
er

ec
ho

s 
so

br
e 

bi
en

es
 e

n 
ré

gi
m

en
 d

e 
ar

re
nd

am
ie

nt
o 

fi
na

nc
ie

ro
 

- 
- 

(1
21

) 
   

   
2.

 R
es

ul
ta

do
s 

ne
ga

tiv
os

 d
e 

ej
er

ci
ci

os
 a

nt
er

io
re

s 
- 

- 
21

8 
   

   
6.

 I
nv

er
si

on
es

 m
ili

ta
re

s 
de

 c
ar

ác
te

r 
in

m
at

er
ia

l 
- 

- 
12

9 
   

IV
. R

es
ul

ta
do

s 
de

l e
je

rc
ic

io
 

69
7.

85
7,

11
 

1.
12

1.
55

4,
60

 
21

9 
   

   
7.

 O
tr

o 
in

m
ov

il
iz

ad
o 

in
m

at
er

ia
l 

- 
- 

  
  

  
  

(2
81

) 
   

   
8.

 A
m

or
tiz

ac
io

ne
s 

-4
2.

94
3,

18
 

-3
3.

52
7,

72
 

14
 

B
) 

P
R

O
V

IS
IO

N
E

S
 P

A
R

A
 R

IE
S

G
O

S
 Y

 G
A

S
T

O
S

 
- 

- 

(2
92

1)
 

   
   

9.
 P

ro
vi

si
on

es
 

- 
- 

  
  

  
  

  
   

II
I.

 I
nm

ov
il

iz
ac

io
ne

s 
m

at
er

ia
le

s 
3.

35
0.

45
6,

76
 

3.
23

5.
99

1,
07

 
  

C
) 

A
C

R
E

E
D

O
R

E
S

 A
 L

A
R

G
O

 P
L

A
Z

O
 

- 
- 

22
0,

22
1 

   
   

1.
 T

er
re

no
s 

y 
co

ns
tr

uc
ci

on
es

 
2.

67
2.

21
2,

51
 

2.
61

2.
38

1,
98

 
  

   
I.

 E
m

is
io

ne
s 

de
 o

bl
ig

ac
io

ne
s 

y 
ot

ro
s 

va
lo

re
s 

ne
go

ci
ab

le
s 

- 
- 

22
2,

22
3 

   
   

2.
 I

ns
ta

la
ci

on
es

 té
cn

ic
as

 y
 m

aq
ui

na
ri

a 
14

5.
55

0,
75

 
12

6.
58

6,
71

 
15

0 
   

   
1.

 O
bl

ig
ac

io
ne

s 
y 

bo
no

s 
- 

- 
22

4,
22

6 
   

   
3.

 U
til

la
je

 y
 m

ob
ili

ar
io

 
1.

06
4.

95
8,

91
 

99
6.

06
3,

37
 

15
5 

   
   

2.
 D

eu
da

s 
re

pr
es

en
ta

da
s 

en
 o

tr
os

 v
al

or
es

 n
eg

oc
ia

bl
es

 
- 

- 

22
5

   
   

4.
 I

nv
er

si
on

es
 m

il
it

ar
es

 a
so

ci
ad

as
 a

l f
un

ci
on

am
ie

nt
o 

de
 lo

s 
se

rv
ic

io
s 

- 
- 

15
6 

   
   

3.
 I

nt
er

es
es

 d
e 

ob
lig

ac
io

ne
s 

y 
ot

ro
s 

va
lo

re
s 

- 
- 

22
7,

22
8,

22
9 

   
   

5.
 O

tr
o 

in
m

ov
ili

za
do

 
95

6.
28

7,
04

 
85

1.
68

9,
33

 
15

8,
15

9 
   

   
4.

 D
eu

da
s 

en
 m

on
ed

a 
ex

tr
an

je
ra

 
- 

- 
(2

82
) 

   
   

6.
 A

m
or

tiz
ac

io
ne

s 
-1

.4
88

.5
52

,4
5 

-1
.3

50
.7

30
,3

2 
  

   
II

. O
tr

as
 d

eu
da

s 
a 

la
rg

o 
pl

az
o 

- 
- 

(2
92

2)
 

   
   

7.
 P

ro
vi

si
on

es
 

- 
- 

17
0,

17
6 

   
   

1.
 D

eu
da

s 
co

n 
en

tid
ad

es
 d

e 
cr

éd
ito

 
- 

- 
  

   
IV

. I
nv

er
si

on
es

 g
es

tio
na

da
s 

pa
ra

 o
tr

os
 e

nt
es

 p
úb

lic
os

 
- 

- 
17

1,
17

3,
17

7 
   

   
2.

 O
tr

as
 d

eu
da

s 
- 

- 
23

0 
   

   
1.

 I
nv

er
si

on
es

 g
es

tio
na

da
s 

pa
ra

 o
tr

os
 e

nt
es

 p
úb

lic
os

 
- 

- 
17

8,
17

9 
   

   
3.

 D
eu

da
s 

en
 m

on
ed

a 
ex

tr
an

je
ra

 
- 

- 
23

5,
23

6,
23

7 
   

   
2.

 B
ie

ne
s 

ge
st

io
na

do
s 

pa
ra

 o
tr

os
 e

nt
es

 p
úb

lic
os

 
- 

- 
18

0,
18

5 
   

   
4.

 F
ia

nz
as

 y
 d

ep
ós

ito
s 

re
ci

bi
do

s 
a 

la
rg

o 
pl

az
o 

- 
- 

(2
92

3)
 

   
   

3.
 P

ro
vi

si
on

es
 

- 
- 

25
9 

   
II

I.
 D

es
em

bo
ls

os
 p

en
di

en
te

s 
so

br
e 

ac
ci

on
es

 n
o 

ex
ig

id
os

 
- 

- 
  

   
V

. I
nv

er
si

on
es

 f
in

an
ci

er
as

 p
er

m
an

en
te

s 
- 

- 
  

  
  

  
25

0,
25

1,
25

6 
   

   
1.

 C
ar

te
ra

 d
e 

va
lo

re
s 

a 
la

rg
o 

pl
az

o 
- 

- 
  

D
) 

A
C

R
E

E
D

O
R

E
S

 A
 C

O
R

T
O

 P
L

A
Z

O
 

7
8

6
.4

4
9

,3
5

 
1

4
3

.3
4

5
,0

1
 

25
2,

25
3,

25
7 

   
   

2.
 O

tr
as

 in
ve

rs
io

ne
s 

y 
cr

éd
ito

s 
a 

la
rg

o 
pl

az
o 

- 
- 

  
   

I.
 E

m
is

io
ne

s 
de

 o
bl

ig
ac

io
ne

s 
y 

ot
ro

s 
va

lo
re

s 
ne

go
ci

ab
le

s 
- 

- 
26

0,
26

5 
   

   
3.

 F
ia

nz
as

 y
 d

ep
ós

ito
s 

co
ns

tit
ui

do
s 

a 
la

rg
o 

pl
az

o 
- 

- 
50

0 
   

   
1.

 O
bl

ig
ac

io
ne

s 
y 

bo
no

s 
a 

co
rt

o 
pl

az
o 

- 
- 

(2
97

),
(2

98
) 

   
   

4.
 P

ro
vi

si
on

es
 

- 
- 

50
5 

   
   

2.
 D

eu
da

s 
re

pr
es

en
ta

da
s 

en
 o

tr
os

 v
al

or
es

 n
eg

oc
ia

bl
es

 
- 

- 
44

4 
   

V
I.

 D
eu

do
re

s 
no

 p
re

su
pu

es
ta

ri
os

 a
 la

rg
o 

pl
az

o 
- 

- 
50

6 
   

   
3.

 I
nt

er
es

es
 d

e 
ob

lig
ac

io
ne

s 
y 

ot
ro

s 
va

lo
re

s 
- 

- 
27

B
) 

G
A

S
T

O
S

 A
 D

IS
T

R
IB

U
IR

 E
N

 V
A

R
IO

S
 E

J
E

R
C

IC
IO

S
 

- 
- 

50
8,

50
9 

   
   

4.
 D

eu
da

s 
en

 m
on

ed
a 

ex
tr

an
je

ra
 

- 
- 

C
) 

A
C

T
IV

O
 C

IR
C

U
L

A
N

T
E

 
6

.1
1

5
.3

9
2

,6
1

 
4

.8
7

9
.4

8
1

,3
9

 
  

   
II

. D
eu

da
s 

co
n 

en
tid

ad
es

 d
e 

cr
éd

ito
 

- 
- 

  
   

I.
 E

xi
st

en
ci

as
 

- 
- 

52
0 

   
   

1.
 P

ré
st

am
os

 y
 o

tr
as

 d
eu

da
s 

- 
- 

30
 

   
   

1.
 C

om
er

ci
al

es
 

- 
- 

52
6 

   
   

2.
 D

eu
da

s 
po

r 
in

te
re

se
s 

- 
- 

31
,3

2 
   

   
2.

 M
at

er
ia

s 
pr

im
as

 y
 o

tr
os

 a
pr

ov
is

si
on

am
ie

nt
os

 
- 

- 
  

   
II

I.
 A

cr
ee

do
re

s 
78

6.
44

9,
35

 
14

3.
34

5,
01

 
33

,3
4 

   
   

3.
 P

ro
du

ct
os

 e
n 

cu
rs

o 
y 

se
m

ite
rm

in
ad

os
 

- 
- 

40
 

   
   

1.
 A

cr
ee

do
re

s 
pr

es
up

ue
st

ar
io

s 
72

9.
93

3,
00

 
85

.7
95

,1
2 

35
 

   
   

4.
 P

ro
du

ct
os

 te
rm

in
ad

os
   

   
 

- 
- 

41
 

   
   

2.
 A

cr
ee

do
re

s 
no

 p
re

su
pu

es
ta

ri
os

 
9.

14
8,

20
 

19
.2

44
,0

1 
36

 
   

   
5.

 S
ub

pr
od

uc
to

s,
 r

es
id

uo
s 

y 
m

at
er

ia
le

s 
re

cu
pe

ra
do

s 
- 

- 
45

 
   

   
3.

 A
cr

ee
do

re
s 

po
r 

ad
m

in
is

tr
ac

ió
n 

de
 r

ec
ur

so
s 

po
r 

cu
en

ta
 d

e 
ot

ro
s 

- 
- 

(3
9)

 
   

   
6.

 P
ro

vi
si

on
es

 
- 

- 
  

   
   

   
 e

nt
es

 p
úb

lic
os

 
  

  
  

   
II

. D
eu

do
re

s 
2.

20
2.

29
5,

12
 

8.
25

1,
24

 
47

5,
47

6,
47

7 
   

   
4.

 A
dm

in
is

tr
ac

io
ne

s 
Pú

bl
ic

as
 

47
.3

68
,1

5 
38

.3
05

,8
8 

43
 

   
   

1.
 D

eu
do

re
s 

pr
es

up
ue

st
ar

io
s 

2.
19

8.
35

7,
49

 
- 

   
   

 5
21

,5
23

,5
27

,5
28

,5
29

, 
   

   
5.

 O
tr

os
 a

cr
ee

do
re

s 
- 

- 
44

 
   

   
2.

 D
eu

do
re

s 
no

 p
re

su
pu

es
ta

ri
os

 
- 

- 
55

0,
55

4,
55

9 
  

  
  

45
 

   
   

3.
 D

eu
do

re
s 

po
r 

ad
m

in
is

tr
ac

ió
n 

de
 r

ec
ur

so
s 

po
r 

cu
en

ta
 d

e 
ot

ro
s 

- 
- 

56
0,

56
1 

   
   

6.
 F

ia
nz

as
 y

 d
ep

ós
ito

s 
re

ci
bi

do
s 

a 
co

rt
o 

pl
az

o 
- 

- 
  

   
   

   
 e

nt
es

 p
úb

lic
os

 
  

  
48

5,
58

5 
   

IV
. A

ju
st

es
 p

or
 p

er
io

di
fi

ca
ci

ón
 

- 
- 

47
0,

47
1,

47
2 

   
   

4.
 A

dm
in

is
tr

ac
io

ne
s 

Pú
bl

ic
as

 
- 

- 
  

  
  

  

55
0,

55
5,

55
8 

   
   

5.
 O

tr
os

 d
eu

do
re

s 
3.

93
7,

63
 

8.
25

1,
24

 
  

E
) 

P
R

O
V

IS
IO

N
E

S
 P

A
R

A
 R

IE
S

G
O

S
 Y

 G
A

S
T

O
S

 A
 C

O
R

T
O

 

P
L

A
Z

O
 

- 
- 

(4
90

) 
   

   
6.

 P
ro

vi
si

on
es

 
- 

- 
49

1 
   

I.
 P

ro
vi

si
ón

 p
ar

a 
de

vo
lu

ci
ón

 d
e 

in
gr

es
os

 
- 

- 
  

   
II

I.
 I

nv
er

si
on

es
 f

in
an

ci
er

as
 te

m
po

ra
le

s 
- 

- 
  

  
  

  
54

0,
54

1,
54

6,
(5

49
) 

   
   

1.
 C

ar
te

ra
 d

e 
va

lo
re

s 
a 

co
rt

o 
pl

az
o 

- 
- 

  
  

  
  

54
2,

54
3,

54
4,

54
5,

54
7,

54
8 

   
   

2.
 O

tr
as

 in
ve

rs
io

ne
s 

y 
cr

éd
ito

s 
a 

co
rt

o 
pl

az
o 

- 
- 

  
  

  
  

56
5,

56
6 

   
   

3.
 F

ia
nz

as
 y

 d
ep

ós
ito

s 
co

ns
ti

tu
id

os
 a

 c
or

to
 p

la
zo

 
- 

- 
  

  
  

  
(5

97
),

(5
98

) 
   

   
4.

 P
ro

vi
si

on
es

 
- 

- 
  

  
  

  
57

 
   

IV
. T

es
or

er
ía

 
3.

91
3.

09
7,

49
 

4.
87

1.
23

0,
15

 
  

  
  

  
48

0,
58

0 
   

V
. A

ju
st

es
 p

or
 p

er
io

di
fi

ca
ci

ón
 

- 
- 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

 (
A

+
B

+
C

) 
9

.4
7

8
.1

0
2

,8
3

 
8

.1
3

7
.1

4
1

,3
8

 
  

  
  

  
  

  
T

O
T

A
L

 G
E

N
E

R
A

L
 (

A
+

B
+

C
+

D
+

E
) 

9
.4

7
8

.1
0

2
,8

3
 

8
.1

3
7

.1
4

1
,3

8
 



BOE núm. 257 Viernes 26 octubre 2007 43683

  

II
. C

U
E

N
T

A
 D

E
 R

E
SU

LT
A

D
O

 E
C

O
N

Ó
M

IC
O

-P
A

T
R

IM
O

N
IA

L 
E

JE
R

C
IC

IO
 2

00
6 

 
 

 
 

 
 

 
( 

E
u

r
o
s 

) 

N
º 

C
ue

nt
as

 
D

E
B

E
 

20
06

 
20

05
 

N
º 

C
ue

nt
as

 
H

A
B

E
R

 
20

06
 

20
05

 

A
) 

G
A

S
T

O
S

 
8

.4
2

7
.2

8
1

,5
9

 
5

.9
9

6
.5

0
6

,4
7

 
B

) 
IN

G
R

E
S

O
S

 
9

.1
2

5
.1

3
8

,7
0

 
7

.1
1

8
.0

6
1

,0
7

 

71
 

   
1.

 R
ed

uc
ci

ón
 d

e 
ex

is
te

nc
ia

s 
de

 p
ro

du
ct

os
 te

rm
in

ad
os

 y
 e

n 
cu

rs
o 

de
 

- 
- 

  
   

1.
 V

en
ta

s 
y 

pr
es

ta
ci

on
es

 d
e 

se
rv

ic
io

s 
32

9.
83

6,
26

 
32

4.
31

8,
40

 

  
   

   
 f

ab
ri

ca
ci

ón
 

  
  

70
0,

70
1,

70
2,

70
3,

70
4 

   
   

a)
 V

en
ta

s 
- 

- 

  
   

2.
 A

pr
ov

is
io

na
m

ie
nt

os
 

- 
- 

  
   

   
b)

 P
re

st
ac

io
ne

s 
de

 s
er

vi
ci

os
 

32
9.

83
6,

26
 

32
4.

31
8,

40
 

60
0,

(6
08

),
(6

09
),

61
0 

   
   

a)
 C

on
su

m
o 

de
 m

er
ca

de
rí

as
 

- 
- 

70
5 

   
   

   
b.

1)
 P

re
st

ac
ió

n 
de

 s
er

vi
ci

os
 e

n 
ré

gi
m

en
 d

e 
de

re
ch

o 
pr

iv
ad

o 
- 

- 

60
1,

60
2,

(6
08

),
(6

09
),

61
1,

61
2 

   
   

b)
 C

on
su

m
o 

de
 m

at
er

ia
s 

pr
im

as
 y

 o
tr

as
 m

at
er

ia
s 

co
ns

um
ib

le
s 

- 
- 

74
1 

   
   

   
b.

2)
 P

re
ci

os
 p

úb
lic

os
 p

or
 p

re
st

ac
ió

n 
de

 s
er

vi
ci

os
 o

 
32

9.
83

6,
26

 
32

4.
31

8,
40

 

60
7 

   
   

c)
 O

tr
os

 g
as

to
s 

ex
te

rn
os

 
- 

- 
  

   
   

   
   

   
 r

ea
liz

ac
ió

n 
de

 a
ct

iv
id

ad
es

 
  

  

  
   

3.
 G

as
to

s 
de

 f
un

ci
on

am
ie

nt
o 

de
 lo

s 
se

rv
ic

io
s 

y 
8.

09
2.

76
7,

97
 

5.
99

1.
55

8,
91

 
74

2 
   

   
   

b.
3)

 P
re

ci
os

 p
úb

lic
os

 p
or

 u
til

iz
ac

ió
n 

pr
iv

ad
a 

o 
ap

ro
ve

ch
am

ie
nt

o 
- 

- 

  
   

   
 p

re
st

ac
io

ne
s 

so
ci

al
es

 
  

  
  

   
   

   
   

   
 e

sp
ec

ia
l d

el
 d

om
in

io
 p

úb
lic

o 
  

  

  
   

   
a)

 G
as

to
s 

de
 p

er
so

na
l 

2.
89

7.
93

3,
98

 
3.

19
2.

99
6,

80
 

(7
08

),
(7

09
) 

   
   

c)
 D

ev
ol

uc
io

ne
s 

y 
"r

ap
pl

es
" 

so
br

e 
ve

nt
as

 
- 

- 

64
0,

64
1 

   
   

   
a.

1)
 S

ue
ld

os
, s

al
ar

io
s 

y 
as

im
ila

do
s 

2.
80

2.
53

6,
93

 
3.

10
8.

20
5,

88
 

71
 

   
2.

 A
um

en
to

s 
de

 e
xi

st
en

ci
as

 d
e 

pr
od

uc
to

s 
te

rm
in

ad
os

 y
 e

n 
cu

rs
o 

de
 

- 
- 

64
2,

64
3,

64
4 

   
   

   
a.

2)
 C

ar
ga

s 
so

ci
al

es
 

95
.3

97
,0

5 
84

.7
90

,9
2 

  
   

   
fa

br
ic

ac
ió

n 
  

  

64
5 

   
   

b)
 P

re
st

ac
io

ne
s 

so
ci

al
es

 
- 

- 
  

   
3.

 I
ng

re
so

s 
de

 g
es

tió
n 

or
di

na
ri

a 
- 

- 

68
 

   
   

c)
 D

ot
ac

io
ne

s 
pa

ra
 a

m
or

tiz
ac

io
ne

s 
de

 in
m

ov
ili

za
do

 
14

8.
80

0,
31

 
15

3.
81

7,
33

 
  

   
   

a)
 I

ng
re

so
s 

tr
ib

ut
ar

io
s 

- 
- 

  
   

   
d)

 V
ar

ia
ci

ón
 d

e 
pr

ov
is

io
ne

s 
de

 tr
áf

ic
o 

- 
- 

74
0 

   
   

   
a.

1)
 T

as
as

 p
or

 p
re

st
ac

ió
n 

de
 s

er
vi

ci
os

 o
 r

ea
li

za
ci

ón
 d

e 
- 

- 

69
3,

(7
93

) 
   

   
   

d.
1)

 V
ar

ia
ci

ón
 d

e 
pr

ov
is

io
ne

s 
de

 e
xi

st
en

ci
as

 
- 

- 
  

   
   

   
   

   
 a

ct
iv

id
ad

es
 

  
  

67
5,

69
4,

(7
94

) 
   

   
   

d.
2)

 V
ar

ia
ci

ón
 d

e 
pr

ov
is

io
ne

s 
y 

pé
rd

id
as

 d
e 

cr
éd

ito
s 

- 
- 

74
4 

   
   

   
a.

2)
 C

on
tr

ib
uc

io
ne

s 
es

pe
ci

al
es

 
- 

-

  
   

   
   

   
   

 in
co

br
ab

le
s 

  
  

72
9 

   
   

b)
 C

ot
iz

ac
io

ne
s 

so
ci

al
es

 
- 

- 

69
1,

(7
91

) 
   

   
   

d.
3)

 V
ar

ia
ci

ón
 d

e 
pr

ov
is

ió
n 

pa
ra

 d
ev

ol
uc

ió
n 

de
 in

gr
es

os
 

- 
- 

  
   

4.
 O

tr
os

 in
gr

es
os

 d
e 

ge
st

ió
n 

or
di

na
ri

a 
1.

87
2,

44
 

31
2,

67
 

  
   

   
e)

 O
tr

os
 g

as
to

s 
de

 g
es

tió
n 

5.
04

6.
03

3,
68

 
2.

64
4.

74
4,

78
 

77
3 

   
   

a)
 R

ei
nt

eg
ro

s 
1.

87
2,

44
 

31
2,

67
 

62
 

   
   

   
e.

1)
 S

er
vi

ci
os

 e
xt

er
io

re
s 

5.
04

6.
03

3,
68

 
2.

64
4.

74
4,

78
 

78
 

   
   

b)
 T

ra
ba

jo
s 

re
al

iz
ad

os
 p

or
 la

 e
nt

id
ad

 
- 

- 

63
 

   
   

   
e.

2)
 T

ri
bu

to
s 

- 
- 

  
   

   
c)

 O
tr

os
 in

gr
es

os
 d

e 
ga

st
ió

n 
- 

- 

67
6 

   
   

   
e.

3)
 O

tr
os

 g
as

to
s 

de
 g

es
tió

n 
co

rr
ie

nt
e 

- 
- 

77
5,

77
6,

77
7 

   
   

   
c.

1)
 I

ng
re

so
s 

ac
ce

so
ri

os
 y

 o
tr

os
 in

gr
es

os
 d

e 
ge

st
ió

n 
- 

- 

  
   

   
f)

 G
as

to
s 

fi
na

nc
ie

ro
s 

y 
as

im
ila

bl
es

 
- 

- 
  

   
   

   
   

   
 c

or
ri

en
te

 
  

  

66
1,

66
2,

66
3,

66
5,

66
9 

   
   

   
f.

1)
 P

or
 d

eu
da

s 
- 

- 
79

0 
   

   
   

c.
2)

 E
xc

es
o 

de
 p

ro
vi

si
on

es
 p

ar
a 

ri
es

go
s 

y 
ga

st
os

 
- 

- 

66
6,

66
7 

   
   

   
f.

2)
 P

ér
di

da
s 

de
 in

ve
rs

io
ne

s 
fi

na
nc

ie
ra

s 
- 

- 
76

0 
   

   
d)

 I
ng

re
so

s 
de

 p
ar

tic
ip

ac
io

ne
s 

en
 c

ap
ita

l 
- 

- 

69
6,

69
7,

69
8,

69
9,

(7
96

) 
   

   
g)

 V
ar

ia
ci

ón
 d

e 
pr

ov
is

io
ne

s 
de

 in
ve

rs
io

ne
s 

fi
na

nc
ie

ra
s 

- 
- 

76
1,

76
2 

   
   

e)
 I

ng
re

so
s 

de
 o

tr
os

 v
al

or
es

 n
eg

oc
ia

bl
es

 y
 d

e 
cr

éd
ito

s 
de

l 
- 

- 

(7
97

),
(7

98
),

(7
99

) 
  

  
  

  
   

   
   

 a
ct

iv
o 

in
m

ov
ili

za
do

 
  

  

69
0 

   
   

g'
) 

D
ot

ac
ió

n 
a 

la
s 

pr
ov

is
io

ne
s 

té
cn

ic
as

 
- 

- 
  

   
   

f)
 O

tr
os

 in
te

re
se

s 
e 

in
gr

es
os

 a
si

m
ila

do
s 

- 
- 

66
8 

   
   

h)
 D

if
er

en
ci

as
 n

eg
at

iv
as

 d
e 

ca
m

bi
o 

- 
- 

76
3,

76
5,

76
9 

   
   

   
f.

1)
 O

tr
os

 in
te

re
se

s 
- 

- 

  
   

4.
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
y 

su
bv

en
ci

on
es

 
31

9.
13

9,
33

 
- 

76
6 

   
   

   
f.

2)
 B

en
ef

ic
io

s 
en

 in
ve

rs
io

ne
s 

fi
na

nc
ie

ra
s 

- 
- 

65
0 

   
   

a)
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
co

rr
ie

nt
es

 
- 

- 
76

8 
   

   
g)

 D
if

er
en

ci
as

 p
os

iti
va

s 
de

 c
am

bi
o 

- 
- 

65
1 

   
   

b)
 S

ub
ve

nc
io

ne
s 

co
rr

ie
nt

es
 

31
9.

13
9,

33
 

- 
  

   
5.

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

y 
su

bv
en

ci
on

es
 

8.
79

3.
43

0,
00

 
6.

79
3.

43
0,

00
 

65
5 

   
   

c)
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
de

 c
ap

ita
l 

- 
- 

75
0 

   
   

a)
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
co

rr
ie

nt
es

 
8.

69
6.

38
0,

00
 

6.
69

6.
38

0,
00

 

65
6 

   
   

d)
 S

ub
ve

nc
io

ne
s 

de
 c

ap
ita

l 
- 

- 
75

1 
   

   
b)

 S
ub

ve
nc

io
ne

s 
co

rr
ie

nt
es

 
- 

- 

65
7 

   
   

e)
 S

ub
ve

nc
io

ne
s 

de
 c

ap
ita

l d
er

iv
ad

as
 d

e 
bi

en
es

 g
es

tio
na

do
s 

- 
- 

75
5 

   
   

c)
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
de

 c
ap

ita
l 

97
.0

50
,0

0 
97

.0
50

,0
0

  
   

5.
 P

ér
di

da
s 

y 
ga

st
os

 e
xt

ra
or

di
na

ri
os

 
15

.3
74

,2
9 

4.
94

7,
56

 
75

6 
   

   
d)

 S
ub

ve
nc

io
ne

s 
de

 c
ap

ita
l 

- 
- 

67
0,

67
1 

   
   

a)
 P

ér
di

da
s 

pr
oc

ed
en

te
s 

de
 in

m
ov

ili
za

do
 

44
4,

72
 

4.
94

7,
56

 
75

7 
   

   
e)

 S
ub

ve
nc

io
ne

s 
de

 c
ap

ita
l d

er
iv

ad
as

 d
e 

bi
en

es
 g

es
tio

na
do

s 
- 

- 

67
4 

   
   

b)
 P

ér
di

da
s 

po
r 

op
er

ac
io

ne
s 

de
 e

nd
eu

da
m

ie
nt

o 
- 

- 
  

   
6.

 G
an

an
ci

as
 e

 in
gr

es
os

 e
xt

ra
or

di
na

ri
os

 
- 

- 

67
8 

   
   

c)
 G

as
to

s 
ex

tr
ao

rd
in

ar
io

s 
- 

- 
77

0,
77

1 
   

   
a)

 B
en

ef
ic

io
s 

pr
oc

ed
en

te
s 

de
l i

nm
ov

ili
za

do
 

- 
- 

67
9 

   
   

d)
 G

as
to

s 
y 

pé
rd

id
as

 d
e 

ot
ro

s 
ej

er
ci

ci
os

 
14

.9
29

,5
7 

- 
77

4 
   

   
b)

 B
en

ef
ic

io
s 

po
r 

op
er

ac
io

ne
s 

de
 e

nd
eu

da
m

ie
nt

o 
- 

- 

69
2,

(7
92

) 
   

   
e)

 V
ar

ia
ci

ón
 d

e 
pr

ov
is

ió
n 

de
l i

nm
ov

ili
za

do
 n

o 
fi

na
nc

ie
ro

 
- 

- 
77

8 
   

   
c)

 I
ng

re
so

s 
ex

tr
ao

rd
in

ar
io

s 
- 

- 

  
  

  
  

77
9 

   
   

d)
 I

ng
re

so
s 

y 
be

ne
fi

ci
os

 d
e 

ot
ro

s 
ej

er
ci

ci
os

 
- 

- 

  
  

  
  

  
  

A
H

O
R

R
O

 
6

9
7

.8
5

7
,1

1
 

1
.1

2
1

.5
5

4
,6

0
 

  
  

  
  

  
  

D
E

S
A

H
O

R
R

O
 

- 
- 



43684 Viernes 26 octubre 2007 BOE núm. 257

  

II
I.

 E
ST

A
D

O
 D

E
 L

IQ
U

ID
A

C
IÓ

N
 D

E
L 

P
R

E
SU

P
U

E
ST

O
E

JE
R

C
IC

IO
 2

00
6

II
I.

1.
 L

IQ
U

ID
A

C
IÓ

N
 D

E
L 

P
R

E
SU

P
U

E
ST

O
 D

E
 G

A
ST

O
S 

P
O

R
 P

R
O

G
R

A
M

A
S 

( 
E

ur
os

 )
 

PR
O

G
R

A
M

A
S 

C
R

É
D

IT
O

 I
N

IC
IA

L
 

M
O

D
IF

IC
A

C
IO

N
E

S 
D

E
 

C
R

É
D

IT
O

C
R

É
D

IT
O

T
O

T
A

L
G

A
ST

O
S

C
O

M
PR

O
M

E
T

ID
O

S
O

B
L

IG
A

C
IO

N
E

S
R

E
C

O
N

O
C

ID
A

S
R

E
M

A
N

E
N

T
E

S
C

O
M

PR
O

M
E

T
ID

O
S

R
E

M
A

N
E

N
T

E
S 

N
O

 
C

O
M

PR
O

M
E

T
ID

O
S

O
B

L
IG

A
C

IO
N

E
S

PD
T

E
S 

D
E

 P
A

G
O

 A
 3

1 
D

IC
IE

M
B

R
E

11
1Q

 F
O

R
M

A
C

IO
N

 D
E

L
 P

E
R

SO
N

A
L

 D
E

 L
A

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
C

IO
N

 D
E

 J
U

ST
IC

IA
 

13
.0

02
.9

00
,0

0
-

13
.0

02
.9

00
,0

0
,

8.
58

1.
51

7,
00

1.
04

0.
35

1,
93

3.
38

1.
03

1,
07

 
71

8.
54

7,
60

 

   
   

T
O

T
A

L
 

13
.0

02
.9

00
,0

0
-

13
.0

02
.9

00
,0

0
9.

62
1.

86
8,

93
8.

58
1.

51
7,

00
1.

04
0.

35
1,

93
3.

38
1.

03
1,

07
 

71
8.

54
7,

60
 

 
 

 
 

 
 

 
 

II
I.

2.
 L

IQ
U

ID
A

C
IÓ

N
 D

E
L 

P
R

E
SU

P
U

E
ST

O
 D

E
 G

A
ST

O
S 

P
O

R
 C

A
P

ÍT
U

LO
S 

( 
E

u
r
o
s 

) 

C
A

PÍ
T

U
L

O
S 

C
R

É
D

IT
O

 I
N

IC
IA

L
 

M
O

D
IF

IC
A

C
IO

N
E

S 
D

E
 

C
R

É
D

IT
O

C
R

É
D

IT
O

 T
O

T
A

L
 

G
A

ST
O

S
C

O
M

PR
O

M
E

T
ID

O
S

O
B

L
IG

A
C

IO
N

E
S

R
E

C
O

N
O

C
ID

A
S

R
E

M
A

N
E

N
T

E
S

C
O

M
PR

O
M

E
T

ID
O

S
R

E
M

A
N

E
N

T
E

S 
N

O
 

C
O

M
PR

O
M

E
T

ID
O

S

O
B

L
IG

A
C

IO
N

E
S

PD
T

E
S 

D
E

 P
A

G
O

 A
 3

1 
D

IC
IE

M
B

R
E

1.
 G

A
ST

O
S 

D
E

 P
E

R
SO

N
A

L
 

5.
70

2.
90

0,
00

-
5.

70
2.

90
0,

00
2.

89
7.

93
3,

98
2.

89
7.

93
3,

98
-

2.
80

4.
96

6,
02

 
- 

2.
 G

A
ST

O
S 

C
O

R
R

IE
N

T
E

S 
E

N
 B

IE
N

E
S 

Y
 S

E
R

V
IC

IO
S 

6.
76

6.
76

0,
00

-3
00

.0
00

,0
0

6.
46

6.
76

0,
00

5.
89

8.
29

6,
64

5.
11

0.
14

8,
43

78
8.

14
8,

21
56

8.
46

3,
36

 
39

6.
62

4,
27

 
3.

 G
A

ST
O

S 
FI

N
A

N
C

IE
R

O
S 

-
-

-
-

-
-

- 
- 

4.
 T

R
A

N
S

F
E

R
E

N
C

IA
S

 C
O

R
R

IE
N

T
E

S 
27

0.
00

0,
00

30
0.

00
0,

00
57

0.
00

0,
00

57
0.

00
0,

00
31

9.
13

9,
33

25
0.

86
0,

67
- 

31
9.

13
9,

33
 

T
O

T
A

L
 O

P
E

R
A

C
IO

N
E

S
 C

O
R

R
IE

N
T

E
S

 
1

2
.7

3
9

.6
6
0

,0
0

-
1

2
.7

3
9

.6
6
0

,0
0

9
.3

6
6

.2
3

0
,6

2
8

.3
2
7

.2
2

1
,7

4
1

.0
3
9

.0
0

8
,8

8
3

.3
7
3

.4
2

9
,3

8
 

7
1
5

.7
6
3

,6
0

 

6.
 I

N
V

E
R

SI
O

N
E

S 
R

E
A

L
E

S 
26

3.
24

0,
00

-
26

3.
24

0,
00

25
5.

63
8,

31
25

4.
29

5,
26

1.
34

3,
05

7.
60

1,
69

 
2.

78
4,

00
 

7.
 T

R
A

N
SF

E
R

E
N

C
IA

S 
D

E
 C

A
PI

T
A

L
 

-
-

-
-

-
-

- 
- 

T
O

T
A

L
 O

P
E

R
A

C
IO

N
E

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
 

2
6
3

.2
4
0

,0
0

-
2

6
3

.2
4
0

,0
0

2
5
5

.6
3
8

,3
1

2
5
4

.2
9
5

,2
6

1
.3

4
3

,0
5

7
.6

0
1

,6
9

 
2

.7
8
4

,0
0

 

T
O

T
A

L
 O

P
E

R
A

C
IO

N
E

S
 N

O
 F

IN
A

N
C

IE
R

A
S

 
1

3
.0

0
2

.9
0
0

,0
0

-
1

3
.0

0
2

.9
0
0

,0
0

9
.6

2
1

.8
6

8
,9

3
8

.5
8
1

.5
1

7
,0

0
1

.0
4
0

.3
5

1
,9

3
3

.3
8
1

.0
3

1
,0

7
 

7
1
8

.5
4
7

,6
0

 

8.
 A

C
T

IV
O

S 
FI

N
A

N
C

IE
R

O
S 

-
-

-
-

-
-

- 
- 

9.
 P

A
SI

V
O

S 
FI

N
A

N
C

IE
R

O
S 

-
-

-
-

-
-

- 
- 

T
O

T
A

L
 O

P
E

R
A

C
IO

N
E

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

A
S

 
-

-
-

-
-

-
- 

- 

T
O

T
A

L
 P

R
E

S
U

P
U

E
S

T
O

 D
E

 G
A

S
T

O
S

 
1

3
.0

0
2

.9
0
0

,0
0

-
1

3
.0

0
2

.9
0
0

,0
0

9
.6

2
1

.8
6

8
,9

3
8

.5
8
1

.5
1

7
,0

0
1

.0
4
0

.3
5

1
,9

3
3

.3
8
1

.0
3

1
,0

7
 

7
1
8

.5
4
7

,6
0

 

II
I.

3.
 L

IQ
U

ID
A

C
IÓ

N
 D

E
L 

P
R

E
SU

P
U

E
ST

O
 D

E
 I

N
G

R
E

SO
S 

P
O

R
 C

A
P

ÍT
U

LO
S 

( 
E

ur
os

 )
 

C
A

PÍ
T

U
L

O
S

PR
E

V
IS

IO
N

E
S

D
E

FI
N

IT
IV

A
S

D
E

R
E

C
H

O
S

R
E

C
O

N
O

C
ID

O
S 

B
R

U
T

O
S 

D
E

R
E

C
H

O
S 

A
N

U
L

A
D

O
S 

D
E

R
E

C
H

O
S

R
E

C
O

N
O

C
ID

O
S 

N
E

T
O

S 
R

E
C

A
U

D
A

C
IÓ

N
 N

E
T

A
 

D
E

R
E

C
H

O
S

C
A

N
C

E
L

A
D

O
S

D
E

R
E

C
H

O
S 

PE
N

D
IE

N
T

E
S 

D
E

 C
O

B
R

O
 

1.
 I

M
PU

E
ST

O
S 

D
IR

E
C

T
O

S 
Y

 C
O

T
IZ

A
C

IO
N

E
S 

SO
C

IA
L

E
S

-
-

- 
-

-
-

- 

2.
 I

M
PU

E
ST

O
S 

IN
D

IR
E

C
T

O
S 

-
-

- 
-

-
-

- 
3.

 T
A

S
A

S
, P

R
E

C
IO

S
 P

Ú
B

L
IC

O
S

 Y
 O

T
R

O
S

 I
N

G
R

E
SO

S 
15

0.
00

0,
00

33
1.

70
8,

70
- 

33
1.

70
8,

70
33

1.
70

8,
70

-
- 

4.
 T

R
A

N
S

F
E

R
E

N
C

IA
S

 C
O

R
R

IE
N

T
E

S 
8.

69
6.

38
0,

00
8.

69
6.

38
0,

00
- 

8.
69

6.
38

0,
00

6.
52

2.
28

5,
01

-
2.

17
4.

09
4,

99
 

5.
 I

N
G

R
E

SO
S 

PA
T

R
IM

O
N

IA
L

E
S 

-
-

- 
-

-
-

- 

T
O

T
A

L
 O

P
E

R
A

C
IO

N
E

S
 C

O
R

R
IE

N
T

E
S

 
8

.8
4
6

.3
8

0
,0

0
9

.0
2
8

.0
8

8
,7

0
- 

9
.0

2
8

.0
8

8
,7

0
6

.8
5
3

.9
9

3
,7

1
-

2
.1

7
4

.0
9

4
,9

9
 

6.
 E

N
A

JE
N

A
C

IÓ
N

 D
E

 I
N

V
E

R
SI

O
N

E
S 

R
E

A
L

E
S 

-
-

- 
-

-
-

- 
7.

 T
R

A
N

S
F

E
R

E
N

C
IA

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
 

97
.0

50
,0

0
97

.0
50

,0
0

- 
97

.0
50

,0
0

72
.7

87
,5

0
-

24
.2

62
,5

0 

T
O

T
A

L
 O

P
E

R
A

C
IO

N
E

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
 

9
7

.0
5

0
,0

0
9

7
.0

5
0

,0
0

- 
9

7
.0

5
0

,0
0

7
2

.7
8

7
,5

0
-

2
4

.2
6

2
,5

0
 

T
O

T
A

L
 O

P
E

R
A

C
IO

N
E

S
 N

O
 F

IN
A

N
C

IE
R

A
S

 
8

.9
4
3

.4
3

0
,0

0
9

.1
2
5

.1
3

8
,7

0
- 

9
.1

2
5

.1
3

8
,7

0
6

.9
2
6

.7
8

1
,2

1
-

2
.1

9
8

.3
5

7
,4

9
 

8.
 A

C
T

IV
O

S 
FI

N
A

N
C

IE
R

O
S 

4.
05

9.
47

0,
00

-
- 

-
-

-
- 

9.
 P

A
SI

V
O

S 
FI

N
A

N
C

IE
R

O
S 

-
-

- 
-

-
-

- 

T
O

T
A

L
 O

P
E

R
A

C
IO

N
E

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

A
S

 
4

.0
5
9

.4
7

0
,0

0
-

- 
-

-
-

- 

T
O

T
A

L
 P

R
E

S
U

P
U

E
S

T
O

 D
E

 I
N

G
R

E
S

O
S

 
1

3
.0

0
2

.9
0
0

,0
0

9
.1

2
5

.1
3

8
,7

0
- 

9
.1

2
5

.1
3

8
,7

0
6

.9
2
6

.7
8

1
,2

1
-

2
.1

9
8

.3
5

7
,4

9
 



BOE núm. 257 Viernes 26 octubre 2007 43685

  

II
I.

5.
 R

E
SU

LT
A

D
O

 P
R

E
SU

P
U

E
ST

A
R

IO
 

 
( 

E
ur

os
 )

 

C
O

N
C

E
PT

O
S 

D
E

R
E

C
H

O
S 

R
E

C
O

N
O

C
ID

O
S 

N
E

T
O

S 
O

B
L

IG
A

C
IO

N
E

S 
R

E
C

O
N

O
C

ID
A

S 
N

E
T

A
S 

IM
PO

R
T

E
S 

 
 

  

1.
 (

+
) 

O
pe

ra
ci

on
es

 n
o 

fi
na

nc
ie

ra
s 

9.
12

5.
13

8,
70

8.
58

1.
51

7,
00

54
3.

62
1,

70
 

2.
 (

+
) 

O
pe

ra
ci

on
es

 c
on

 a
ct

iv
os

 f
in

an
ci

er
os

 
-

-
- 

3.
 (

+
) 

O
pe

ra
ci

on
es

 c
om

er
ci

al
es

 
-

-
- 

 
 

  
I.

 R
E

S
U

L
T

A
D

O
 P

R
E

S
U

P
U

E
S

T
A

R
IO

 D
E

L
 E

JE
R

C
IC

IO
 (

1+
2+

3)
 

9.
12

5.
13

8,
70

8.
58

1.
51

7,
00

54
3.

62
1,

70
 

II
. V

A
R

IA
C

IÓ
N

 N
E

T
A

 D
E

 P
A

SI
V

O
S 

FI
N

A
N

C
IE

R
O

S 
-

-
- 

II
I.

 S
A

L
D

O
 P

R
E

SU
PU

E
ST

A
R

IO
 D

E
L

 E
JE

R
C

IC
IO

 (
I+

II
) 

 
 

54
3.

62
1,

70
 

  
 

  

II
I.

6.
 B

A
LA

N
C

E
 D

E
 R

E
SU

LT
A

D
O

S 
E

 I
N

F
O

R
M

E
 D

E
 G

E
ST

IÓ
N

 

 C
LA

SI
F

IC
A

C
IÓ

N
 O

R
G

Á
N

IC
A

: 1
31

01
. 

C
LA

SI
F

IC
A

C
IÓ

N
 F

U
N

C
IO

N
A

L 
P

O
R

 P
R

O
G

R
A

M
A

S:
 1

11
Q

. 

A
) 

 G
R

A
D

O
 D

E
 R

E
A

LI
ZA

C
IÓ

N
 D

E
 O

B
JE

T
IV

O
S 

D
E

SV
IA

C
IO

N
E

S 
O

B
JE

T
O

 
A

C
T

IV
ID

A
D

E
S 

IN
D

IC
A

D
O

R
 

P
R

E
V

IS
T

O
 

R
E

A
LI

ZA
D

O
 

A
B

SO
LU

T
A

S 
%

 

F
O

R
M

A
C

IÓ
N

 I
N

IC
IA

L 
F

IS
C

A
LE

S 

F
O

R
M

A
C

IÓ
N

 I
N

IC
IA

L 
SS

.J
J.

 Y
 M

É
D

IC
O

S 
F

O
R

E
N

SE
S 

F
O

R
M

A
C

IÓ
N

 C
O

N
T

IN
U

A
D

A
. P

E
R

SO
N

A
L 

A
D

M
. J

U
ST

IC
IA

 

C
U

R
SO

S 
F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 

C
U

R
SO

S 
F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 

C
U

R
SO

S 
F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 

N
º 

A
LU

M
N

O
S 

N
º 

A
LU

M
N

O
S 

N
º 

A
LU

M
N

O
S 

23
5 

38
0 

20
9 

21
4 0 17
9 

21
 

38
0 

30
 

8,
94

 

10
0,

00
 

14
,3

5 

  B
) 

C
O

ST
E

 D
E

 L
O

S 
O

B
JE

T
IV

O
S 

R
E

A
LI

ZA
D

O
S 

D
E

SV
IA

C
IO

N
E

S 
O

B
JE

T
O

 
A

C
T

IV
ID

A
D

E
S 

C
O

ST
E

 P
R

E
V

IS
T

O
 (

C
R

É
D

IT
O

S 
D

E
F

IN
IT

IV
O

S)
 

C
O

ST
E

 R
E

A
LI

ZA
D

O
 (

O
B

LI
G

A
C

IO
N

E
S 

R
E

C
O

N
O

C
ID

A
S)

 
A

B
SO

LU
T

A
S 

%
 

F
O

R
M

A
C

IÓ
N

 I
N

IC
IA

L 
F

IS
C

A
LE

S 

F
O

R
M

A
C

IÓ
N

 I
N

IC
IA

L 
SS

.J
J.

 Y
 M

É
D

IC
O

S 
F

O
R

E
N

SE
S 

F
O

R
M

A
C

IÓ
N

 C
O

N
T

IN
U

A
D

A
 P

E
R

SO
N

A
L 

A
D

M
. J

U
ST

IC
IA

 

C
U

R
SO

S 
F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 

C
U

R
SO

S 
F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 

C
U

R
SO

S 
F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 

2.
21

2.
65

0,
00

 

2.
75

9.
45

0,
00

 

6.
12

2.
11

0,
00

 

2.
04

8.
29

2,
31

 

0,
00

 

5.
40

5.
69

7,
83

 

16
4.

35
7,

69
 

2.
75

9.
45

0,
00

 

71
6.

41
2,

17
 

7,
43

 

10
0,

00
 

11
,7

 



43686 Viernes 26 octubre 2007 BOE núm. 257

 IV. RESUMEN DE LA MEMORIA

IV.1 Organización y actividad

La actividad principal del Centro de Estudios Jurídicos tiene su base 
legal en la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de Julio del Poder Judicial, así como 
en la Ley Orgánica 16/1994 de 8 de noviembre, por la que se reforma la Ley 
Orgánica 6/1985 de 1 de julio, en el artículo 81 de la Ley 53/2002, de 30 de 
diciembre, de medidas fiscales, administrativas y de orden social y en el 
Estatuto del Centro de Estudios Jurídicos, aprobado por Real Decreto 
1276/2003, de 10 de octubre.

Sus fines son:

1. El Centro de Estudios Jurídicos tiene por objeto la colaboración 
con el Ministerio de Justicia en la selección, formación inicial y conti-
nuada de los miembros de la carrera fiscal y de los funcionarios pertene-
cientes a los Cuerpos de Secretarios Judiciales, Médicos Forenses y 
demás personal al servicio de la Administración de Justicia.

2. Dicha colaboración se extenderá también a la formación conti-
nuada de los Abogados del Estado en el marco de los planes que elabore 
la Abogacía General del Estado-Dirección del Servicio Jurídico del 
Estado.

3. El Centro de Estudios Jurídicos podrá desarrollar cursos de espe-
cialización para profesionales del derecho y celebrar al efecto convenios 
con otras entidades públicas o privadas.

4. El Centro de Estudios Jurídicos, podrá desempeñar, igualmente, 
funciones de documentación y de edición de publicaciones.

Sus funciones y facultades son:

1. En los términos previstos en la legislación vigente, corresponde 
al Centro de Estudios Jurídicos, en colaboración con el Ministerio de 
Justicia:

a. La participación en el proceso de selección y la formación inicial 
de los aspirantes al ingreso en la carrera fiscal y en los Cuerpos de Secre-
tarios Judiciales, Médicos Forenses y, en su caso, demás personal al Ser-
vicio de la Administración de Justicia.

b. La propuesta al Ministerio de Justicia de los nombramientos y la 
expedición de los títulos de los aspirantes a la carrera y cuerpo que 
correspondan, siempre que hubieren superado los cursos de formación 
inicial organizados por el Centro de Estudios Jurídicos.

c. La formación continuada y especialización de los miembros de la 
carrera fiscal y de los Cuerpos de Secretarios Judiciales, Médicos Foren-
ses y demás personal al servicio de la Administración de Justicia, así 
como, en su caso, del personal a que se refiere el artículo 508 de la Ley 
Orgánica del Poder Judicial.

d. La formación continuada y especialización de los Abogados del 
Estado dentro de los planes que elabore la Abogacía General del Estado-
Dirección del Servicio Jurídico del Estado.

e. Impartir formación a alumnos procedentes de otras instituciones 
de análoga naturaleza del ámbito internacional, así como a profesionales 
del Derecho.

f. La formación complementaria de los miembros de las Fuerzas y 
Cuerpos de Seguridad del Estado, en su especialización para la función 
de policía judicial, otorgando el diploma previsto en los artículos 39 y 45 
del Real Decreto 769/1987, de 19 de junio por el que se regula la Policía 
Judicial.

g. La promoción y realización de estudios, investigaciones, publica-
ciones, seminarios y otras actividades que puedan contribuir a mejorar la 
formación de los miembros de la carrera fiscal y de los Cuerpos de Secre-
tarios Judiciales, Médicos Forenses y demás personal al servicio de la 
Administración de Justicia, así como de los Abogados del Estado.

h. Expedir los certificados y diplomas de asistencia de los cursos y 
actividades de formación continuada organizados por el propio Centro de 
Estudios Jurídicos o en colaboración con otras instituciones, incluyendo 
los que acrediten especialización en materias propias de las funciones que 
desempeñan los miembros de la carrera fiscal, Secretarios Judiciales, 
Médicos Forenses y demás personal al servicio de la Administración de 
Justicia, así como de los Abogados del Estado.

i. La realización de aquellos estudios que les sean requeridos por el 
Ministerio de Justicia.

2. Para el cumplimiento de sus objetivos, el Centro de Estudios Jurí-
dicos podrá:

a. Celebrar convenios con los órganos correspondientes de las 
Comunidades Autónomas en el ámbito de sus respectivas competencias.

b. Suscribir convenios y mantener relaciones de colaboración e 
información recíproca con el Consejo General del Poder Judicial, univer-
sidades colegios y asociaciones profesionales, Administraciones Públicas 
y otras instituciones públicas o privadas, para el desarrollo de sus funcio-
nes formativas.

c. Celebrar, con idéntico fin, convenios y mantener relaciones de 
colaboración e información recíproca con instituciones similares de otros 
países, fomentando estudios, planes y programas de intercambio y coope-
ración internacional.

d. Informar a requerimiento de los órganos competentes sobre la 
homologación de títulos y diplomas emitidos por otros organismos y enti-
dades y que hayan de surtir los mismos efectos o tener la misma valora-
ción que los emitidos por el Centro de Estudios Jurídicos.

El Organismo está exento del Impuesto sobre Sociedades y ninguna de 
sus operaciones se encuentran sujetas al IVA.

Los principales responsables de la entidad son:

Director del Centro de Estudios Jurídicos, con categoría de Director 
General, nombrado por Real Decreto a propuesta del Ministerio de Justicia. 
El Director ostenta la dirección y representación legal del Centro de Estu-
dios Jurídicos. Tiene las funciones y competencias que la legislación 
vigente atribuye con carácter general al órgano superior de los Organismos 
Autónomos y, en particular las señaladas en el artículo 11 del Estatuto del 
Centro de Estudios Jurídicos aprobado por Real Decreto 1276/2003 de 10 
de octubre.

Jefatura de Estudios. Corresponde al Jefe de Estudios sustituir al 
Director/a en caso de vacante o ausencia y preparar, orientar y coordinar 
los cursos de selección y las actividades de formación y perfecciona-
miento, tanto teóricas como prácticas, que desarrolla el Centro de Estu-
dios Jurídicos.

Secretaría General. Corresponde al Secretario General preparar, coor-
dinar y ejecutar las actividades de gestión, administrativas y económicas 
del Centro, la Jefatura administrativa de su personal, así como la coordi-
nación de sus servicios generales. El Secretario General custodiará la 
documentación del Centro y el Libro de Actas del Consejo. Actuará como 
Secretario del Consejo con voz, pero sin voto y extenderá acta en la que 
se reflejarán los acuerdos adoptados.

La estructura organizativa básica del CEJ es a 31/12/2006 la siguiente 

Personal funcionario Dotación Nivel

   
 Unidad de Apoyo:   

Consejero Técnico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 28
Secretarias del Director  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 16
Jefe de Servicio de Comunicación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 26
Jefe Negociado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 18

 Jefatura de Estudios:   

Jefe de Estudios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 30
Jefe Área Formación Inicial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 28
Jefe Área Formación Continua . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 28
Jefe Servicio Edición y Formación On-line  . . . . . . . . . . . . 1 26
Jefe Servicio Gestión Cursos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 26
Jefe de Servicio RR.II. y Cooperación  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 26
Jefe de Sección Gestión Cursos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 22
Jefe Sección  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 22
Jefe Negociado Biblioteca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 18
Jefe Negociado N.18  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 18
Jefe Negociado N.18  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 18
Jefe Negociado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 16
Secretaria puesto trabajo N.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 14

 Secretaría General:   

Secretario General  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 30
Jefe de Servicio Sistemas Informáticos  . . . . . . . . . . . . . . . 1 26
Jefe Servicio Contabilidad, Presupuestos y Nóminas  . . . . 1 26
Jefe Servicio Gestión Económica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 26
Jefe Servicio Regimen interior y Servicios Generales . . . . 0 26
Analista de Sistemas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 22
Jefe Sección Nóminas y Habilitación  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 22
Jefe Sección Contabilidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 22
Jefe Sección N.22 (Becas) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 22
Jefe Sección N.22 (Contratación)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 22
Jefe Sección N.22  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 22
Jefe Sección Registro, Información y Archivo  . . . . . . . . . . 1 22
Analista Funcional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 20
Analista Funcional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 20
Jefe de Negociado de Caja Fija  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 18
Jefe Negociado N.18  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 18
Jefe Negociado N.18  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 18
Jefe Negociado N.18  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 18
Jefe Negociado N.18  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 18
Jefe Negociado N.18  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 18



BOE núm. 257 Viernes 26 octubre 2007 43687

Jefe Negociado N.18  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 18
Cajero Pagador  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 16
Secretario/a puesto de trabajo N-30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 14

   Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28  

Personal funcionario Dotación Nivel

   

Personal laboral Dotación Grupo

   
Auxiliar Servicios Generales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 6
Operario de Limpieza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 8
Ordenanzas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 7

   Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10  

 El número medio de empleados durante el ejercicio al que se refieren 
las cuentas ha sido de 26.

La principal fuente de ingresos del CEJ, son las transferencias corrien-
tes recibidas del departamento al que está adscrito.

Convenios

Convenios con las Comunidades Autónomas:

Convenio con la Xunta de Galicia:

Objeto: la formación de fiscales y Secretarios Judiciales destinados en 
la Comunidad Autónoma de Galicia.

Plazo: Anual.
Financiación: el coste de realización de las actividades será financiado 

a partes iguales entre el CEJ y la Xunta de Galicia.

Convenio con la Junta de Andalucía:

Objeto: mejorar y potenciar la formación descentralizada referida a 
Fiscales y Secretarios Judiciales que ejercen sus funciones en la Comuni-
dad Autónoma, con objeto de lograr una Justicia eficaz que garantice la 
tutela judicial efectiva de los derechos y libertades de los ciudadanos de 
Andalucía.

Plazo: Anual.
Financiación: el coste de realización de las actividades será financiado 

a partes iguales entre el CEJ y la Junta de Andalucía.

Convenio con la Comunidad Valenciana:

Objeto: formación Fiscales y Secretarios Judiciales destinados en la 
Comunidad Autónoma de Valenciana.

Plazo: Anual.
Financiación: la financiación de la actividades consideradas en su 

conjunto, se efectuará al 50% entre el CEJ y la Comunidad Valenciana.

Convenio con el País Vasco:

Objeto: propiciar un espacio de formación continuada para Fiscales y 
Secretarios Judiciales destinados en el País Vasco.

Plazo: Anual.
Financiación: las aportaciones económicas de las Instituciones suscri-

bientes del Convenio se realizarán por la mitad.

Convenio con la Generalitat de Catalunya:

Objeto: formación de Fiscales y Secretarios Judiciales destinados en 
la Comunidad Autónoma de Cataluña.

Plazo: Anual.
Financiación: la aportación realizada por la Generalitat es del 75% del 

coste total de las actividades.

Convenios de Colaboración:

Convenio con el Instituto de la Mujer:

Objeto: desarrollo de las políticas de igualdad entre mujeres y hom-
bres en el ámbito jurídico, que se concreta en la difusión de información 
sobre las reformas legislativas sobre igualdad de oportunidades.

Plazo: Anual.
Financiación: el presupuesto total es de 250.000 €, y el Instituto de la 

Mujer aporta 200.000 €. El CEJ contribuye poniendo a disposición de las 
actividades contenidas en el Convenio los medios materiales y humanos.

Convenio con el Ministerio de Asuntos Exteriores:

Objeto: la formación es una pieza esencial para conseguir Misiones 
eficaces en Gestión de Crisis. En este sentido la cooperación internacio-
nal está reforzándose tanto en el marco general de Naciones Unidad 
como en el de Organismos Regionales.

Plazo: Anual.
Financiación: el Ministerio de Asuntos Exteriores asumirá la financia-

ción completa de las actividades.

Convenio con la Dirección General de Tráfico:

Objeto: la realización de un curso multidisciplinar cuyo contenido 
girará en torno a la Seguridad Vial.

Plazo: Anual.
Financiación: los gastos derivados del citado convenio serán financia-

dos al 50%.

Convenio con Aranzadi:

Objeto: colaborar en la programación, diseño y ejecución de actuacio-
nes de carácter formativo dirigidas a profesionales jurídicos y ciencias 
afines.

Plazo: Anual.
Financiación: las partes asumirán los gastos e ingresos generados por 

la actividad formativa por mitad.

Convenio con la Dirección del Servicio Jurídico de la Administración 
de la Seguridad Social:

Objeto: la formación de los letrados de la Administración de la Seguri-
dad Social, que prestan servicio en los Servicios Jurídicos delegados 
centrales y provinciales, así como en la Dirección del Servicio Jurídico.

Plazo: Anual.
Financiación: en concepto de contraprestación por las obligaciones 

asumidas por el CEJ, la Dirección del Servicio Jurídico de la Administra-
ción de la Seguridad Social abonará el coste de los cursos.

IV.2 Bases de presentación de las cuentas

a) Principios contables: Las cuentas anuales se han preparado a par-
tir de los registros contables de la entidad, se expresan en euros, y se 
presentan de acuerdo con el contenido establecido en el artículo 128 de la 
Ley General Presupuestaria y en el Plan General de Contabilidad Pública, 
con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación 
financiera, del resultado económico patrimonial y de la ejecución de su 
presupuesto.

b) Razones e incidencia en las cuentas anuales de los cambios en 
criterios de contabilización: La forma de cálculo del Remanente de teso-
rería se ha visto modificada con respecto al ejercicio anterior como con-
secuencia de lo establecido en el artículo primero de la OM EHA/ 405/
2006, de 10 de febrero, lo que ha supuesto un incremento de su importe, 
con respecto al cálculo realizado de acuerdo con el criterio anterior, de 
11.385,40 €.

IV.3 Normas de valoración

a) Inmovilizado Inmaterial: Las inmovilizaciones inmateriales figu-
ran contabilizadas por su precio de adquisición. La amortización de las 
mismas se realiza determinando las cuotas de acuerdo con el método 
lineal. Se toma como vida útil el periodo establecido en las tablas de 
amortizaciones previstas en el anexo de la Resolución de la IGAE de 14 de 
diciembre de 1.999, por la que se regulan determinadas operaciones con-
tables a realizar a fin de ejercicio.

b) Inmovilizado material: Las inversiones materiales se registran al 
coste de adquisición. Las cuotas de amortización del inmovilizado mate-
rial se determinan por el método lineal. Se toma como vida útil el periodo 
establecido en las tablas de amortizaciones previstas en el anexo de la 
Resolución de la IGAE de 14 de diciembre de 1.999, por la que se regulan 
determinadas operaciones contables a realizar a fin de ejercicio.

h) Ingresos y gastos: Los ingresos y gastos se imputan a la cuenta del 
resultado económico patrimonial siguiendo el criterio de devengo, es 
decir, en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos 
representan y con independencia del momento en que se produce la 
corriente monetaria o financiera derivada de ellos o se reconozcan las 
obligaciones presupuestarias.

Las subvenciones y transferencias tanto corrientes como de capital, 
tanto recibidas como entregadas se imputan a la cuenta del resultado 
económico patrimonial del ejercicio en el que se reconocen los derechos 
y obligaciones que de ellas se derivan. 



43688 Viernes 26 octubre 2007 BOE núm. 257

  

IV.5. INMOVILIZACIONES INMATERIALES 
EJERCICIO : 2006 

    (Euros) 

CUENTA SALDO INICIAL AUMENTOS DISMINUCIONES SALDO FINAL 

     1. Gastos de investigación y desarrollo - - - -

     2. Propiedad industrial - - - -

     3. Aplicaciones informáticas 55.196,64 - - 55.196,64

     4. Propiedad intelectual - - - -

     5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento 
financiero 

- - - -

     6. Inversiones militares de carácter inmaterial - - - -

     7. Otro inmovilizado inmaterial - - - -

     9. Provisiones - - - -

Sin información      
 
 

IV.6. INMOVILIZACIONES MATERIALES 
EJERCICIO : 2006 

    (Euros) 

CUENTA SALDO INICIAL AUMENTOS DISMINUCIONES SALDO FINAL 

     1. Terrenos y construcciones 2.612.381,98 59.830,53 - 2.672.212,51

     2. Instalaciones técnicas y maquinaria 126.586,71 18.964,04 - 145.550,75

     3. Utillaje y mobiliario 996.063,37 70.902,98 2.007,44 1.064.958,91

     4. Inversiones militares asociadas al funcionamiento de los 
servicios 

- - - -

     5. Otro inmovilizado 851.689,33 104.597,71 - 956.287,04

     6. Amortizaciones 1.350.730,32 139.384,85 1.562,72 1.488.552,45

     7. Provisiones - - - -

Sin información      

 

 
IV.10. FONDOS PROPIOS 

EJERCICIO : 2006 
    (Euros) 

CUENTA      SALDO INICIAL AUMENTOS DISMINUCIONES SALDO FINAL 

   I. Patrimonio  - - -  -

      1. Patrimonio A 4.642.201,38 1.121.554,60 - A 5.763.755,98

      2. Patrimonio recibido en adscripción  2.230.040,39 - -  2.230.040,39

      3. Patrimonio recibido en cesión  - - -  -

      4. Patrimonio recibido en gestión  - - -  -

      5. Patrimonio entregado en adscripción  - - -  -

      6. Patrimonio entregado en cesión  - - -  -

      7. Patrimonio entregado al uso general  - - -  -

  II. Reservas  - - -  -

 III. Resultados de ejercicios anteriores  - - -  -

      1. Resultados positivos de ejercicios anteriores  - - -  -

      2. Resultados negativos de ejercicios anteriores  - - -  -

  IV. Resultados del ejercicio A 1.121.554,60 9.125.138,70 9.548.836,19 A 697.857,11

A:saldo acreedor    D:saldo deudor         

 
 

IV. 13. TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES RECIBIDAS 
EJERCICIO: 2006 

        
1. Transferencias corrientes recibidas del departamento al que está adscrito el C.E.J.:  8.696.380,00    
2. Transferencias de capital recibidas del departamento al que está adscrito el C.E.J.:  97.050,00    



BOE núm. 257 Viernes 26 octubre 2007 43689

  

 
IV.14. CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA 

 PROCEDIMIENTOS Y FORMAS DE ADJUDICACIÓN 
EJERCICIO : 2006 

          (Euros) 

Procedimiento Abierto Procedimiento Restringido Procedimiento negociado   
Tipo de contrato 

Concurso Subasta Concurso Subasta Con Publicidad Sin Publicidad Total 

- De obras - - - - - 59.830,53 59.830,53

- De suministro - - - - - 182.541,44 182.541,44

- De servicios - - - - - 11.923,29 11.923,29

TOTAL OFICINA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 254.295,26 254.295,26

 
 

IV.15.1 COMPROMISOS DE GASTO CON CARGO A  
PRESUPUESTOS DE EJERCICIOS POSTERIORES 

EJERCICIO : 2006 

Sección : 13  Programa : 111Q          (Euros) 

Compromisos de gastos adquiridos con cargo al ejercicio 
Código concepto Concepto 

Año 2007 Año 2008 Año 2009 Año 2010 Años sucesivos 

1 GASTOS DE PERSONAL - - - - -

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 48.763,32 48.763,32 12.190,63 - -

6 INVERSIONES REALES - - - - -

TOTAL PROGRAMA   48.763,32 48.763,32 12.190,63 - -

TOTAL   SECCIÓN   :    48.763,32 48.763,32 12.190,63 - -

TOTAL    OFICINA   :    48.763,32 48.763,32 12.190,63 - -

          

          

 
 
     

IV.15.2 ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA 
EJERCICIO : 2006 

    (Euros) 

CONCEPTOS IMPORTES AÑO IMPORTES AÑO ANTERIOR 

1. (+) Derechos pendientes de cobro - 2.198.357,49 - -

    - (+) del Presupuesto corriente 2.198.357,49 - - -

    - (+) de Presupuestos cerrados - - - -

    - (+) de operaciones no presupuestarias - - - -

    - (+) de operaciones comerciales - - - -

    - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva - - - -

2. (-) Obligaciones pendientes de pago - 763.203,52 - 66.600,39

    - (+) del Presupuesto corriente 718.547,60 - 20.210,91 -

    - (+) de Presupuestos cerrados - - - -

    - (+) de operaciones no presupuestarias 48.593,55 - 54.640,72 -

    - (+) de operaciones comerciales - - - -

    - (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva 3.937,63 - 8.251,24 -

3. (+) Fondos líquidos - 3.913.097,49 - 4.871.230,15

I. Remanente de Tesorería total ( 1 - 2 + 3 ) - 5.348.251,46 - 4.804.629,76

II. Exceso de financiación afectada - - - -

III. Saldos de dudoso cobro - - - -

IV. Remanente de Tesorería =(I-II-III) - 5.348.251,46 - -


